
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15957 DEL 22/09/2014GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LEONI ELENA) (LEONI ELENA) (G.M. IADAROLA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

POLITICHE DEL BILANCIO, PATRIMONIO E DEMANIO

(Sartore Alessandra)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale n. 7/2014, art. 2, comma 126. D.G.R. n. 503 del  22/07/2014 - Capitolo B21906   "Spese per interventi per la
valorizzazione e promozione economica del litorale laziale - L.R. n. 7/2014, Art. 2, comma 126 § Trasferimenti correnti a
amministrazioni locali" Missione 14 - Sviluppo economico e competitività, Programma 01-Industria, PMI e Artigianato, Aggregato
1.04.01.02.000. Annualità 2014: contributo straordinario "una tantum" per le attività di demanio marittimo;Annualità 2015 e 2016:
definizione di modalità e criteri di destinazione

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

07/10/2014 - prot. 668

673 14/10/2014



OGGETTO: Legge regionale n. 7/2014, art. 2, comma 126. D.G.R. n. 503 del  22/07/2014 – 

Capitolo B21906   “Spese per interventi per la valorizzazione e promozione economica del litorale 

laziale - L.R. n. 7/2014, Art. 2, comma 126 § Trasferimenti correnti a amministrazioni locali” 

Missione 14 - Sviluppo economico e competitività, Programma 01-Industria, PMI e Artigianato, 

Aggregato 1.04.01.02.000.  

Annualità 2014: contributo straordinario “una tantum” per le attività di demanio marittimo; 

Annualità 2015 e 2016: definizione di modalità e criteri di destinazione. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore per lo Sviluppo economico e le attività produttive di concerto con 

l’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 Novembre 2001, n. 25 e s.m.i., inerente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., inerente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza ed il personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., inerente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la Legge regionale 14/1999 inerente “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

VISTE le Leggi Regionali 30 dicembre 2013, nn. 13 e 14, riguardanti rispettivamente la “Legge di 

stabilità regionale per l'esercizio finanziario 2014” e il “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l'esercizio finanziario 2014 e Bilancio pluriennale 2014-2016”; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, inerente “Misure finalizzate al miglioramento 

della funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 

dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a 

sostegno delle famiglie”, art. 2, comma 119, in cui viene istituito un fondo denominato “Fondo per 

il riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 126, della sopracitata Legge Regionale, che prevede che “una 

quota del fondo di cui al comma 119 è destinata alla valorizzazione e promozione economica del 

litorale laziale”; 

 

VISTO altresì l’art. 2, comma 128, della sopracitata Legge Regionale, che individua le risorse 

finanziarie iscritte nel bilancio della Regione, necessarie alla copertura degli oneri derivanti anche 

dal precedente comma 126;  

 

VISTA la D.G.R. n. 503 del 22/07/2014, con oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016 - Variazioni di bilancio in attuazione della legge regionale 14 luglio 

2014, n. 7 (Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: Disposizioni di 

razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo 

e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie) con cui viene istituito il Capitolo B21906 

denominato “Spese per interventi per la valorizzazione e promozione economica del litorale laziale 



- L.R. n. 7/2014, Art. 2, comma 126 § Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, Missione 14 

- Sviluppo economico e competitività, Programma 01-Industria, PMI e Artigianato, Aggregato 

1.04.01.02.000, con lo stanziamento di € 1.000.000,00 per l’anno 2014, € 1.500.000,00 per l’anno 

2015 ed € 1.500.000,00 per l’anno 2016; 

 

TENUTO CONTO della D.G.R. n. 538 del 5/08/2014 con oggetto “Ripartizione del fondo per il 

riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio” che destina la quota del Fondo di riequilibrio prevista 

per interventi di parte corrente connessi alla valorizzazione e promozione economica del litorale 

laziale, ai sensi del sopracitato art. 2, comma 126 della L.R. 7/2014; 

 

ATTESO che le risorse necessarie all’attuazione del presente provvedimento gravano sul Capitolo 

di spesa  B21906 denominato “Spese per interventi per la valorizzazione e promozione economica 

del litorale laziale - L.R. n. 7/2014, Art. 2, comma 126 § Trasferimenti correnti a amministrazioni 

locali”  del Bilancio regionale 2014, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO di dover avviare le procedure connesse all’erogazione dei contributi previsti dal 

“Fondo per il riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio”, per la parte destinata alla 

valorizzazione e promozione economica del litorale laziale, con le risorse disponibili sul Capitolo 

B21906 “Spese per interventi per la valorizzazione e promozione economica del litorale laziale - 

L.R. n. 7/2014, Art. 2, comma 126 § Trasferimenti correnti a amministrazioni locali” per 

l’annualità 2014 pari ad € 1.000.000,00; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che con L.R. 7/2014, nell’anno 2014 tutti i Comuni del litorale laziale, 

ai sensi dell’art. 2, commi 54 e 55, dovranno procedere alla classificazione delle aree demaniali 

marittime, i manufatti, le pertinenze e gli specchi acquei destinati ad un utilizzo per finalità 

turistiche e ricreative, nel termine perentorio di 90 giorni dalla data di entrata in vigore della Legge 

medesima, pena l’esercizio del potere sostitutivo di cui all’art. 7, L.R. 13/2007, e trasmettere alla 

Regione il relativo provvedimento entro 30 giorni dall’adozione dello stesso; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno trasferire le risorse pari ad € 1.000.000,00, disponibili sul Cap 

B21906 annualità 2014, da assegnare ai Comuni del litorale ed al X Municipio quale contributo 

straordinario “una tantum” per le attività di demanio marittimo, sulla base dei seguenti criteri di 

ripartizione:  

- 40% in rapporto all’estensione della linea di costa; 

- 40% in rapporto al numero di concessioni turistico ricreative rilasciate da ciascun Comune; 

- 20%  in rapporto alla popolazione residente nel Comune; 

 

come specificatamente indicato nella tabella allegato “A” alla presente deliberazione e parte 

integrante della stessa;  

 

RITENUTO, inoltre, necessario stabilire nuove modalità e criteri per la concessione delle risorse 

stanziate relativamente alle annualità 2015 e 2016; 

 
CONSIDERATO che il comma 125 dell’art. 2 della citata L.R. 7/2014 individua tra le priorità di 

intervento alle quali le amministrazioni locali devono destinare le risorse del Fondo: iniziative di 

promozione del territorio, la riqualificazione urbana e la tutela ambientale, previa presentazione di 

specifici progetti da parte dei soggetti interessati; 

 
TENUTO CONTO che  Sviluppo Lazio S.p.A., società in house della Regione,  rappresenta, ai 

sensi dall’art. 24 della Legge Regionale n. 6/1999, uno strumento di attuazione della 

programmazione economica regionale mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di 



investimenti pubblici e privati,  e opera istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo 

economico del  Lazio; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare a Sviluppo Lazio S.p.A. le procedure di attuazione per la 

concessione delle risorse suddette, relativamente alle annualità 2015 e 2016, secondo modalità e 

criteri di cui all’allegato “B” parte integrante della presente Deliberazione; 

 

CONSIDERATO, altresì, di provvedere, con successivo atto della Direzione per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, alla definizione degli accordi fra la Regione Lazio e Sviluppo 

Lazio S.p.A. e a  trasferire a Sviluppo Lazio S.p.A. le risorse previste dal fondo, relativamente alle 

annualità 2015 e 2016, necessarie alla concessione dei contributi ai soggetti beneficiari; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

- di utilizzare lo stanziamento sul nuovo Capitolo di spesa B21906 “Spese per interventi per 

la valorizzazione e promozione economica del litorale laziale - L.R. n. 7/2014, Art. 2, 

comma 126 § Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, Missione 14 - Sviluppo 

economico e competitività, Programma 01-Industria, PMI e Artigianato, Aggregato 

1.04.01.02.000, istituito con D.G.R. n. 503/2014, annualità 2014, pari ad € 1.000.000,00, da 

trasferire ai 24 Comuni costieri quale contributo straordinario “una tantum” per le attività di 

demanio marittimo, sulla base dei seguenti criteri di ripartizione: 

-  40% in rapporto all’estensione della linea di costa; 

-  40% in rapporto al numero di concessioni di pertinenza di ciascun Comune; 

-  20% in rapporto alla popolazione residente nel Comune; 

come specificatamente indicato nella tabella allegato “A” alla presente Deliberazione e parte 

integrante della stessa; 

 

- di approvare le modalità e criteri per la concessione delle risorse in materia di “Fondo per  il 

riequilibrio territoriale dei Comuni del Lazio”, allegato “B” parte integrante alla presente 

Deliberazione, con le risorse disponibili sul Capitolo B21906 sopra citato, per le annualità 

2015 - 2016 secondo le disponibilità; 

 

- di affidare a Sviluppo Lazio S.p.A. le procedure di attuazione per la concessione delle 

risorse suddette, relativamente alle annualità 2015 e 2016, secondo modalità e criteri di cui 

all’allegato “B” parte integrante della presente Deliberazione. 

  

La Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive procederà, con 

successivo atto, alla definizione degli accordi fra la Regione Lazio e Sviluppo Lazio S.p.A. e a 

trasferire a Sviluppo Lazio S.p.A. le risorse previste dal fondo, relativamente alle annualità 2015 e 

2016, necessarie alla concessione dei contributi ai soggetti beneficiari, previa assunzione dei relativi 

impegni di spesa. 

 

L’accantonamento delle risorse previste nella presente deliberazione a cui non seguirà un impegno 

proprio nel corrente esercizio finanziario darà luogo ad un’economia di bilancio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giudiziale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 



La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web 

della Regione (www.regione.lazio.it). 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 




